Mesnevî’ye olan ilgi ile Mesnevi okutmaya yönelik kurumlar olan “darülmesnevi” ler

açılmıştır. Mevlevi olmayanlar ve mevlevihaneye gelemeyenler bu kurumlarda Mesnevi

kültüründen istifade etmişlerdir.88

4.2. Tâhirülmevlevî’nın Mesnevîhan Oluşu Ve Mesnevîhanlığı

Tâhirülmevlevî’nin kronolojik olarak hayatı incelendiğinde H.1310/1893

tarihinde mesnevîhan olduğu, H.1312/1895 tarihinde de Mevleviyye tarikatına intisap

ettiği görülmektedir. Tarikata intisap etmeden, en önemli eserinin okuyucusu ve

açıklayıcısı olmasının sebebi olarak devam ettiği mesnevî derslerini görmekteyiz.

Tâhirülmevlevî, küçük yaşlardan itibaren ailesinin etkisi, Mevleviliğe ve Farsça

öldürmediğini görür, malı mülkü onu kurtaramadığı için de pişmanlıkla bağırır. Bu

sebeple şeriat ilimdir, tarikat ameldir, hakikat ise Allah’a vâsıl olmaktır.121

Tâhirülmevlevî’ye göre Mesnevî de hakikat ile ilgili üç esastan bahsedilmiştir:

Keşf, esrar ve vüsûl. Keşf kavramını açıklarken Seyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413)

İslamî ilimlere dair terimler sözlüğü olan et-Ta’rîfât adlı eserindeki tanımlamasına yer

vermiştir. Buna göre keşf; gaflet perdesinin açılması, gizli manâların ve hakikat nurlarının

görülerek ve tadılarak anlaşılmasıdır.122 Tasavvuf ilminde bilgi kaynağı olarak kabul

Hâl, tasavvufî ıstılahatta, kulun gayreti ve iradesi dışında; Allah tarafından vehbî

olarak bahşedilen sürekli ve daimî olmayan aşk, vecd, kabz-bast, sekr-sahv, fena-beka

gibi ruhî durumlar185 olarak ifade edilmektedir. Birçok sufi tarafından kabul gören bu tarif

sistemli bir şekilde ana hatlarıyla ilk kez Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/910) tarafından

179 Tâhirülmevlevî, a.g.e., C. 1, s. 136.
180 Tâhirülmevlevî, a.g.e., C. 1, s. 228.
181 Uludağ, Tasavvufun Dili, s. 67.
182 Kâşânî, Letâifu’l – a’lâm fî işarâtı ehli’l – ilhâm: Tasavvuf Sözlüğü, s.319.
183 Cebecioğlu, a.g.e., s.
184 Yılmaz, a.g.e., s.184.
185 Benzer ifadeler için bkz.

Kerîm’in “Ey iman edenler, Allah’tan korkun, O’na yaklaşmaya vesîle arayın ve O’nun

yolunda savaşın. Ta ki muradınıza eresiniz”267 ve “Eğer bilmiyorsanız, zikir ehlinden

sorun”268 âyet-i kerîmeleridir. Tâhirülmevlevî birinci ayet-i kerimenin açıklamasını

yaparken Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin (ö. 910/1504) insanların felaha ermesi için bu ayetten

çıkarılacak dört şartı ileri sürmüştür. Bunlar; inkarın karanlığından kurtaran iman; güzel

huyların kaynağı takva, cismin ruhta fâni olması vesîle, vücûd zulmetinden kurtaran

mücâhededir. Bu ayette geçen vesîle kavramı hakikat ehli tarafından mürşid-i kâmil

Sâlik Allah karşısında hiçbir şeye sahip olmadığını idrak eder, kendi varlığının gerçek

sahibinin de ancak Allah olduğu şuuruna vararak fena mertebesine ulaşır.290

Tasavvufta esas olan manevi fakirliktir. Bu sebeple pek çok sûfi bu konuya dikkat

çekmiştir. İlk sûfilerden Ebu Bekir Şiblî (ö. 334/946) ; “Fakrın en aşağı alâmeti şudur:

Bir kul bütün dünyaya sahip olsa, sonra mülkünü bir günde infak etse, sonra bir günlük

rızkımı alıkoysaydım, diye aklına gelse, o kimse fakrında sadık olmamış olur”291 demiş

ve fakr sahibi olmamanın çalışıp kazanamamak değil, Allah’a karşı güvensizlikte